
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  203 DEL  11/11/2022

OGGETTO: Iniziativa Unicef denominata “Baby Pit Stop”. Determinazioni

L'anno 2022 e questo giorno 11 del  mese di  novembre alle ore 12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che  il Segretario Generale, Dott. Nunzio Fornaro e l'Assessore Laura Di Bella 
partecipano alla  seduta in modalità  telematica a mezzo di videocamera  e  dispositivo remoto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta 
comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente 
l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della  seduta,  la  constatazione  e 
proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e ricevere, 
visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- La Presidente del Consiglio Comunale ha comunicato a questo Ente l’interlocuzione avviata con il 
Comitato Provinciale Unicef Lecce diretta all’adesione all’iniziativa denominata “Baby Pit Stop”, 
spazi protetti nei quali mamme e papà possono trovarsi a proprio agio per allattare il loro bambino e 
provvedere al cambio del pannolino; 

- Nella stessa nota ha comunicato la disponibilità delle Parrocchie e del Consultorio di Trepuzzi ad 
attivare Baby Pit Stop Unicef presso le rispettive sedi; 

CONSIDERATO CHE:
-  E’ intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  individuare  nella  Zona “Votano-Specchia”  uno 
spazio di proprietà in cui attivare un ulteriore Baby Pit Stop Unicef;

- Dall’adesione non derivano oneri a carico del Comune ma l’impegno a promuovere i punti Unicef 
che  si  attiveranno  sul  territorio  comunale  ed  eventuali  progetti  correlati,  secondo  modalità 
congiuntamente concordate;

RILEVATO altresì CHE questa Amministrazione ha da sempre dimostrato particolare sensibilità 
verso la salvaguardia dei diritti e dei bisogni dell’infanzia, tanto da ricevere il titolo di “Città Amica 
delle Bambine, dei Bambini e degli Adolescenti” a testimonianza di un percorso di crescita della 
nostra comunità nel rispetto dei diritti  sanciti  dalla Convenzione ONU sui diritti  dell’infanzia e 
dell’adolescenza, e condivide l’idea alla base della suddetta iniziativa, vale a dire che la cura di un 
bambino/di  una  bambina  non sia  solo  compito  delle  donne ma  di  “una rete  fatta  da  governi,  
famiglia, comunità locali, luoghi di lavoro e sistemi sanitari”;   

RITENUTO opportuno aderire all’iniziativa denominata “Baby Pit Stop”; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio
interessato  ai  sensi dell’art.  49 del  Decreto Legislativo  n.  267/2000 –  Testo Unico delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

VISTI:
- Il TUEL;

- Lo Statuto del Comune;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Pag. 2 di 4



La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ADERIRE all’iniziativa Unicef denominata “Baby Pit Stop”, spazi protetti nei quali mamme e 
papà  possono trovarsi  a  proprio agio per  allattare  il  loro bambino e provvedere al  cambio  del 
pannolino; 

DI STABILIRE CHE,  con  successivo  provvedimento,  sarà  individuato,  con  il  supporto  degli 
uffici tecnici comunali, uno spazio di proprietà, nella Zona “Votano-Specchia”, in cui attivare un 
ulteriore Baby Pit Stop Unicef;

- DI DARE ATTO CHE: 

- Le Parrocchie e il Consultorio di Trepuzzi si sono resi disponibili ad attivare Baby Pit Stop Unicef 
presso le rispettive sedi;
- Dall’adesione non derivano oneri a carico del Comune ma l’impegno a promuovere i punti Unicef 
che  si  attiveranno  sul  territorio  comunale  ed  eventuali  progetti  correlati,  secondo  modalità 
congiuntamente concordate;

DI DEMANDARE ai competenti Uffici Comunali e ai Responsabili dei Settori/Servizi interessati 
l’esecuzione  degli  adempimenti  e  le  attività  conseguenti  la  presente  deliberazione,  compresa  la 
comunicazione al Comitato Nazionale e Provinciale Unicef; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/11/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


